
CCOOPPIIAA  
 

 

 

 

 

                                 Comune di PiatedaComune di PiatedaComune di PiatedaComune di Piateda    
               PROVINCIA DI SONDRIO 

 
 

 

  

  

          

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    

AArreeaa  TTeeccnniiccoo//MMaannuutteennttiivvaa  
 

 

  

 

Ufficio:  LLaavvoorrii  PPuubbbblliiccii 
 

 

 

 

 

RReeggiissttrroo  GGeenneerraallee:  NN°°   200    ddeell: 02/08/2012 

 

RReeggiissttrroo  SSeettttoorree:    NN°°   82  ddeell: 02/08/2012 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE CENTRALINA IDROELETTRICA SU ACQUEDOTTO 

COMUNALE - AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE PRELIMINARE ED 

APPROVAZIONE RELATIVO DISCIPLINARE D'INCARICO - CIG 4474274FB1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che  con deliberazione GC n.  78 del 24.10.2011  è stato adottato lo schema di 

programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2012-2014 nel quale, tra l’altro, risulta 

inserito sulla 3^ annualità l’intervento di “Realizzazione centralina idroelettrica su acquedotto 

comunale”; 

 

ATTESO che Responsabile unico del procedimento per le fasi della progettazione, 

dell’affidamento e dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 10 del D.Leg.vo 12 aprile 2006, n° 163 e 

s.m.i., è stato designato l’arch. Franco Spada – Responsabile dell’Area Tecnico/Manutentiva -, 

giusta nomina conferita con delibera della G.C. n°  33 del  5 aprile 2012; 

 

PRESO ATTO della necessità di predisporre la redazione di un progetto preliminare al fine di 

valutare gli interventi da adottare con conseguente individuazione della spesa a carico del 

Comune di Piateda anche al fine di poter procedere alla preliminare richiesta di concessione di 

derivazione per uso plurimo all’Ente competente Amministrazione Provinciale di Sondrio nonché  

poter accedere ai relativi finanziamenti; 

 

RILEVATO che il personale interno risulta impegnato nelle attività di servizio e comunque non 

ha la professionalità specifica richiesta per la tipologia di questo servizio  e che pertanto  si 

ritiene necessario individuare un professionista esterno in possesso della necessaria esperienza e 

capacità professionale; 

 

VISTO l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 che, per servizi e forniture inferiori a € 

40.000,00, consente l’affidamento diretto da parte del RUP; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con deliberazione di C.C. n. 16 del 20.06.2007 e modificato con deliberazione di C.C.  

n. 4 del 27.04.2012; 

 

RITENUTO di individuare l’Ing. Giacomo Bertolini con studio tecnico in Morbegno (So), quale 

soggetto idoneo allo svolgimento del sopra indicato incarico in quanto di comprovata competenza 

professionale ed esperienza nel settore;  

 

DATO ATTO che il suddetto professionista, all’uopo interpellato, ha dato la propria 

disponibilità all’assunzione dell’incarico di che trattasi alle condizioni di cui all'allegato 

disciplinare; 

 

VISTO il disciplinare d’incarico proposto dal suddetto professionista, composto da n. 14 articoli 

che espone un onere complessivo di € 10.696,40 (IVA 21% e cassa di legge comprese); 

 

ATTESO che si rende necessario procedere all’approvazione dello stesso ed all’assunzione del 

relativo impegno di spesa; 

 

VISTO il bilancio dell’esercizio in corso approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

9 del 29 maggio 2012; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del decreto legislativo n. 267/2000, dal 

Responsabile del Servizio Economico/Finanziario il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria del presente provvedimento; 

 



DETERMINA 
 

1. di approvare, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90, le motivazioni in fatto ed in diritto 

meglio specificate in premessa e facenti parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. di incaricare l’Ing. Giacomo Bertolini con studio tecnico in Morbegno (So)  - Via Garibaldi n° 

27 - , iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sondrio al n° 562, libero 

professionista, per la progettazione preliminare dei lavori di  “Realizzazione centralina 

idroelettrica su acquedotto comunale””  approvandone il disciplinare d'incarico che si allega 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale  (ns. prot. 1409/2012);  

 

3. di imputare la relativa spesa di € 10.696,40  (IVA 21%  e Cassa di legge comprese)  sui fondi 

del Cap. 9315 intervento 2.01.01.06 del bilancio 2012, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

4. di trasmettere copia della presente all’Ing. Giacomo Bertolini; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va pubblicata ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e s.m.i. all’Albo 

Pretorio on-line del sito istituzionale informatico di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel registro delle Determinazioni, tenuto presso il servizio segreteria; 

• va comunicata all’unità organizzativa preposta all’esecuzione; 

• va trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                   (Arch. Franco Spada) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Addì            06/08/2012                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                    (Chiara Roffinoli) 

 

                                                                                        __________F.to: Roffinoli _________ 

 
 

 

 

Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge n. 

78/2009, attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui al presente provvedimento 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

Addì            02/08/2012                                       Il Responsabile del Servizio 

                     ___F.to:Franco Spada__________ 

 
 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata, ai soli fini conoscitivi, all’albo pretorio on-line del 

sito istituzionale informatico ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e s.m.i. a 

partire dal giorno 06/08/2012_________  per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                                                               Il Messo Comunale 

                                                                                         ______F.to:Fendoni________ 

 
 

 

 

La presente copia è conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

  Addì     02/08/2012                                                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                           ___________________________ 

 
 

 


